3

АДМИНИСТРАЦИЯ ГРЯЗОВЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	29.03.2024
	№
	790

                                г. Грязовец

[bookmark: _GoBack]О внесении изменений в постановление администрации Грязовецкого муниципального округа от 13 марта 2023 г. № 441 «Об утверждении Порядка установления и оценки применения обязательных требований, содержащихся
в нормативных правовых актах Грязовецкого муниципального округа, размещения и актуализации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» перечней нормативных правовых актов Грязовецкого муниципального округа, содержащих обязательные требования»

С целью уточнения ранее принятого постановления,
Администрация Грязовецкого муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в приложение к постановлению администрации Грязовецкого муниципального округа от 13 марта 2023 г. № 441 «Об утверждении Порядка установления и оценки применения обязательных требований, содержащихся               в нормативных правовых актах Грязовецкого муниципального округа, размещения        и актуализации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» перечней нормативных правовых актов Грязовецкого муниципального округа, содержащих обязательные требования» следующие изменения:
1.1. Пункт 2.2. дополнить вторым абзацем следующего содержания:
«МНПА, содержащим обязательные требования, должен предусматриваться срок его действия, который не может превышать шесть лет со дня его вступления         в силу.».
1.2. Пункты 4.3. - 4.6. изложить в следующей редакции:
«4.3. Процедура оценки применения обязательных требований включает следующие этапы:
4.3.1. Формирование ежегодного плана проведения оценки применения обязательных требований, содержащихся в МНПА (далее - План);
4.3.2. Проведение экспертизы МНПА, содержащих обязательные требования включая проведение публичных консультаций МНПА на Официальном           интернет-портале правовой информации Вологодской области (www.pravo.gov35.ru). Срок проведения публичных консультаций не может составлять менее 30 дней;
4.3.3. Формирование единого ежегодного доклада о достижении целей введения обязательных требований, содержащихся в МНПА (далее – единый Доклад), его публичное обсуждение на официальном сайте Грязовецкого муниципального округа    в информационно-телекоммуникационной сети Интернет;
4.3.4. Утверждение единого Доклада главой Грязовецкого муниципального округа.
4.4. Органы Администрации в пределах своей компетенции готовят информацию о МНПА, содержащих обязательные требования, применение которых подлежит оценке, и не позднее 1 сентября года, предшествующего году проведения оценки применения, направляют в управление социально-экономического развития округа администрации округа (далее -Уполномоченный орган) для подготовки Плана.
Критерии включения МНПА в План на очередной год:
- если при принятии  МНПА или при внесении в него изменений установлен срок его действия - срок действия такого акта истекает в году, следующем за годом проведения оценки применения МНПА;
- если при принятии МНПА или при внесении в него изменений не установлен срок его действия:
срок достижения целевых показателей достижения целей установления обязательных требований, содержащихся в МНПА, наступил в году подготовки проекта Плана (если в сводном отчете по проекту МНПА, предусмотренным постановлением администрации Грязовецкого муниципального округа                         от 9 марта 2023 г. № 414, устанавливались показатели достижения целей установления обязательных требований и срок их достижения);
срок действия МНПА на момент подготовки проекта Плана составляет более 6 лет с момента принятия МНПА или с момента проведения оценки применения МНПА и если в сводном отчете по проекту МНПА, предусмотренным постановлением администрации Грязовецкого муниципального округа от 9 марта  2023 г. № 414,         не устанавливались показатели достижения целей установления обязательных требований и срок их достижения);
наличие у субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, иных заинтересованных лиц, органов власти, сведений о том,              что МНПА содержит обязательные требования, соблюдение которых приводит             к избыточным расходам субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, а также сведений о недостижении целей регулирования, установленных при проведении оценки регулирующего воздействия проекта МНПА.
План составляется Уполномоченным органом и утверждается правовым актом Администрации Грязовецкого муниципального округа не позднее 1 декабря года, предшествующего году проведения оценки применения, и размещается в электронной форме на официальном сайте Грязовецкого муниципального округа в течение 5 рабочих дней с даты регистрации указанного правового акта.
4.5. План составляется по форме, установленной приложением 1 к настоящему Порядку.
4.6. Органы Администрации в рамках своей компетенции готовят Доклады         о достижении целей введения обязательных требований, содержащихся в МНПА,        и не позднее 1 сентября года, следующего за годом подготовки Плана, представляют Доклады в Уполномоченный орган для подготовки единого Доклада.».
1.3. Пункт 4.11. изложить в следующей редакции:
«4.11. Выводы и предложения по итогам оценки достижения целей введения обязательных требований должны содержать применительно к каждому рассматриваемому в рамках Докладов МНПА один из следующих выводов:
4.11.1. О целесообразности дальнейшего применения обязательных требований и о внесении изменений в МНПА в части продления срока его действия;
4.11.2. О целесообразности дальнейшего применения обязательных требований и о внесении изменений в МНПА в части продления срока его действия и иных изменений, связанных с обязательными требованиями;
4.11.3. О нецелесообразности дальнейшего применения обязательных требований и признании утратившим силу МНПА, содержащего обязательные требования, или его отдельных положений, содержащих обязательные требования.».
1.4. Пункт 4.19. изложить в следующей редакции:
«4.19. Свод предложений по единому Докладу и единый Доклад в течение 10 рабочих дней со дня утверждения, но не позднее 31 декабря текущего года, размещаются Уполномоченным органом на официальном сайте Грязовецкого муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.»
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания, подлежит официальному опубликованию и размещению на официальном сайте Грязовецкого     муниципального округа.

Глава Грязовецкого муниципального округа                                                С.А. Фёкличев

image10.png

image1.png